58. Alterum schematis signum cum argento, sive luna, commune iam vidimus (cf. 2); prius signum nihil aliud est nisi ϕ , cui ρ impositum cernimus: $<\acute{\alpha}>\phi\rho\sigma\acute{\epsilon}\lambda\eta\nu\omicron\nu$ sive $<\acute{\alpha}>\phi\rho<\omicron>\sigma\acute{\epsilon}\lambda\eta\nu\omicron\nu$ habes, si circello illi ϕ vel ϕ et \omicron tribuas vim. Deest α etiam in 823, adest in 885, ubi tandem perfectum integrumque legimus signum.

59. *Vini* tantum legimus compendium: $\omicron\iota<\nu\omicron\varsigma>$, nihilque est, etiam in 197, 927, quo $\acute{\alpha}\mu\upsilon\alpha\tau\omicron\varsigma$ significetur; quae res e 384, 1124 manifestissime patet, ubi vinum (praeterea nihil) verbis declaratur.

60. Tribus hic nexus constat litteris, sc. ρ, α, φ, quas interpretemur licet βαφ<ά>νου, βαφ<άνινον>, βαφ<άνιον> et in 198, ubi tamen α minus perspicua, nec non in 825, ubi Δ litterae potius quam Α species occurrit. In 1324, 1328 β litteram imperfectae rudique signi imitationi debemus. Nihil de oleo in signo (et in 61) : nam materiem ipsam, non ea quae e materie exprimantur significat nexus, cui si lunulam adieceris, ἀπροσέληνον quasi efficies (vd. 58). Nexum fere eundem, e ρ et φ constantem, etiam in 403, 1139 invenies, ut *camphora* significetur; in 525 contra, 779, 1078 has duas, ρ et φ, adhibitas videmus litteras, ut sit φρικτός seu φρικτή.

61. Κίκι tantum, non oleum (cf. 60), compendio significatur etiam in 200; in 552 <κίκι> seu <κίκινον έλαιον> suppleendum sit, incertum : sed in 826 λ littera, κ litterae addita, έλαιον significat.

62. Non uno duplicique schemate, compendio scilicet v<ι>τ<ρον> et circello, duabus lineis se ipsas secantibus seu divergentibus praedito, sed duobus diversisque signis *nitrum* hic indicari verisimile videtur, cum in 199 *nitrum* compendio tantum significatur : in *Laurentiani* igitur codicis tabulis duo diversa et divisa signa disiunximus 827, 828. Circellum autem illum, quem in *nitri* signo deprehendimus, et in *aluminis rotundi* signo videmus. In 352, 565, 672, 1091, 1314 *nitrum* compendio significatur, quod litteris v et ρ constat (sed v et ρ in 990 nexum efficiunt, cuius vis est νερόν); in 1174 legimus vί<τρον>.

Alio prorsusque diverso signo gaudet vίτρον in 312, 1047.

63. Etiam in 201 στυπηρία σχιστή quattuor lineolis, se ipsas secantibus duasque cruces efficientibus, significatur; sed tribus tantum lineolis hoc constat signum in 445 nec non in 717, ubi summam lineolam littera ρ claudit. Hanc litteram etiam in 1321 videmus, in quo quattuor lineolae occurrunt. Quattuor quoque lineolas in 829 conspiciamus, duobus ρ imam summamque lineolam illam praeditam videmus.

In his omnibus unam eandemque variari figuram patet, cum qua plumbi quoddam signum cf. in 3.

Aliud *aluminis* signum occurrit in 670, ubi compendio στυπηρία significatur; sitne στρογγύλη vel σχιστή siletur omnino.

Nil mirum si in 281, 671 prius illud *aluminis* signum esse σχιστή tantum, sc. στυπηρία (quod verbum e ρ illo in 571 perspicuo addamus licet), et in 1109 esse σχιστόν.

64. *Alumen rotundum* eo signo indicatur, quod circello *scissi aluminis* signum comprehendit, etsi in 202, 830 duas tantum lineolas se ipsas secantes videmus. Duo ita nobis, tum *aluminis* tum *rotunditatis* signa exhibentur : nam in 344, 1083 στρογγύλον, in 552 στρογγύλη significat puncto praeditus circellus : fortasse vero in 552 στυπηρία addi potest.

Signum autem cf. quo σήψον indicant 125, 252, 937; et circellum in aliis alchemistarum signis vide in 516, 972 ιερατικόν; κασσίτηρος in 805, 893 (δ Ζεύς), 1287; in 96, 226, 910, 985 κιννάβαρις; in 272, 551, 1028 κυκλίμιμος; in 473, 1217 δμοῦ; in 124, 266, 480, 700, 882, 936, 957, 958, 983, 1215 θεος; in 325, 530, 740 ὄρνιθες; in 248 ὄρνιθια; in 112, 243, 343, 696, 907, 1081 ὀφθαλμός seu ὀφθαλμοί; in 112, 243, 509, 578, 928, 1294 ὠδ : sed cf. praesertim 592 κύκλος ἢ καὶ ὄρθη σφέρα.

65. *Pyritae* nobis compendium exhibet πυρ<ίτης> etiam 203; πυ<ρίτης> praebent 831, 1186, πυ<ρίτης> 669. At *pyritae* signum in 504, 1230, 730 videmus,

ubi duo, alterum alteri adposita seu communi vertici opposita seu communi *base* insistentia trigona adsunt. Sed cum 504 praesertim cf. 490, 771, ubi διὰ πείρας schemate significatur, et 332, 1070 πετάστης : vide praeterea 126, 253, 938 βοτάριον; 577 δόναμις, 926 λευκά; 306, 1042 πύρεθρον; 727 ψιμήθιον.

66. In 832 quoque καθ<μία> compendio significatur, quod, ommissio α, in breviorum formam in 204 vidimus. Tum e κ et θ compendium constare conspiciamus, quod καθμία 323, 708, καθμία 470, 722, 1058, 1215 declarant : qua re, et in scribendo et in dicendo, litterae θ in hoc nomine vetustatem deprehendimus.

67. Etiam in 482 μ<α>γ<νησία> compendio significatur, cuius priorem litteram maiori praeditam forma adhibent 205, 726, 833, 1060. Sed hoc eodem compendio in 668 μαγνήτης, imo λ<ι>θ<ος> μ<α>γ<νήτης>, et in 324, 1059 ulitur μέγα.

68. De schemate, quo ἄλας significatur, iam ad 3 diximus, cum de quinto *plumbi* signo locuti sumus. De *sale* vd. 206, 834; sed hoc signum in 901 χαλκός, in 904 est Ζεύς. Compendium vero 276, 476, 1025 exhibent illud, quod in 1219 est ἄλδς : animadvertendum autem est in 1025 litteram T et λ littera, oblique scripta, ortam esse. In 1292 A et Λ litterae eiusmodi efficiunt nexum, quo ad *sal ammoniacum* significandum latini utuntur alchemistae.

Salis compendium et in 69 vides : compendium denique, quo σανδαράχη significatur, cf. in 103 etc.

69. *Salis communis* compendium duabus constat partibus, quarum altera ἄλ<ας> altera est κ<οινόν> : de κ usu et vi cf. 12. De *sale communi* cf. 207, 835.

70. ἄμμωνιακόν, sc. ἄλας, compendio significatur, quod etiam in 836-837 videmus, ubi schemata illa duo, etsi puncto separata sunt, unum tamen signum efficiunt, e quo eruimus ἄμμο<νιακόν>, quamvis verbum ipsum in tabulis deest. Has duas compendii partes in 208 aliquantum variatas videmus, cum A littera, litterae M praemissa sit ipsique adhaereat, et litterae M littera O imposita sit. Priorem tantum compendii partem exhibet 367.

71. Duo *calcis* signa exhibent tabulae : compendium, quod e τ et υ constat in 71, 209, 838, 839, duo videmus τ lineolamque, qua verbum abruptum esse significatur, in 409, 1145.

72. *Calcis inextinctae* signum litteris constat A et B, ut in 840 quoque videmus : in 874 non B sed circello maior littera ornata est, circellus autem deest in 140, 210, priorque tantum nominis littera adest.

73, 74, 75. σίνωπις ποντική duobus praecipue gaudet signis, quorum alterum e π et τ constat, quibus o impositum est : in 73, 75, 211, 342, 843 habemus igitur πο<ν>τ<ική>, sc. σίνωπις. Alterum signum curva duobusque praedita punctis efficit lineola in 74; sed duo illa puncta non exhibet 842, quod ex utroque signo constare dicas. In 843 autem curva illa lineola, de qua diximus, litteraeque T lineola directa, et ipsa curvata, lunulae speciem quamdam efficiunt argentique signum revocant.

In 75 ἔτερον est ἔτερον<σημεῖον>, quo verbo, eadem vi atque ἄλλως interdum alchemistarum tabulae utuntur; cf. 126, 138, 1275.

76. Compendii vim χ<άκαν>θ<ος> esse et in 212, 322, 844, 1187, 1316 manifestissime patet. Compendio in 734, 1057, 1236 κ additum est; signum in 503 κ ornant et λ. In 710 contra duobus prioribus nominis litteris *chalcanthus* significatur. Signum illud, quod 1319 exhibet, alibi non occurrit.

77. Ut χαλκίτης sit compendium adhibetur quod e χ et τ constat in 77, 213, 845, e χ et κ in 467, 721 : in 1213 ης, tachygraphice scriptum, compendio additum est.

78. Qua ratione λίθος λίθοι significant alchemistae iam diximus ad 53.

79. *Elydrii* signum duae in 847 efficiunt litterae ε et λ (quae et δ litterae fungitur vice); in 79, 215 lineolae illae duae, se ipsae secantes, quibus Λ constat, in υ litterae formam productae esse videntur.

80. *Maris undae* duabus curvis lineolis, quae undarum imaginem effingant, significatur in 80, 216, 848. Hoc signum in 1308 est ὕδωρ θαλάσσης et in 968 ἰρὰ θάλασσα. Tribus contra lineolis, in undarum formam curvatis, in 1180 ὕδωρ et in 861 θάλασσα declaratur : *maris* autem aliud signum, illi signo persimile, quo aqua caelestis declaratur, videmus in 960; cf. 81 nec non 82.

81. E verbis, quibus in 80 marinae undae declarantur, hic ὄμβρια <ὕδατα> eruere licet : signum ipsum tres efficiunt lineolae undulatae, quae in 217 litterae Ξ, in 849 litterae sigma formam praebent. Cum hoc signo similitudinem quamdam illud exhibet signum quod in 137, 138, 593, 949 est ἀριθμός. Cf. 82.

82. Compendii vim ὕδ<ωρ> esse in 82, 218, 327, 850 manifestissime patet, cum inter maiores minoresve litteras nihil intersit. In 106 compedio additum est ρ. Hoc compedio etiam 277 utitur, adhibito tamen illo signo, quod iam in 81 conspeximus : in 768 signum illud, quod iam in 81 vidimus, habemus nec non *aquae* compendium, in quo prior tantum nominis littera adest, υ scilicet. Tres illas undulatas lineolas adhibet 1180 quas in 80 conspeximus. Minime simplicem figuram exhibet 675, ubi tamen, in medio schemate, signum illud manifestum est, quod in 82 occurrit. In 959, 960 ὕδωρ θαλάσσης et ὕδωρ ὑετοῦ compedio significantur, cuius ratio et fundamentum tribus illis undulatis lineolis innititur, quas 81 praebet.

Δ

De compedio Υ ad *lithargyrum* significandum vd. 53.

83-84. *Dies* 83, 219, 458, 851 duplici signo indicant, cum duplex signum in 585. simplex signum in 294, 1305 diem declaret. Compendium contra, cuius vis est ἡμ<έραι> in 84, 220 occurrit; sed in 657 litteram Υ sequitur littera ρ, additis praeterea litteris αι, quibus omnibus efficitur Υ<μέ>ραι = ἡμέραι.

85. *Noctes* duplex schema significat in 85, 221, 295, 852 nec non in 461, in quo duas eiusdem signi figuras videmus. Duplici signo utitur 586 ut singularem nominis numerum declaret, simplici utuntur 295, 1302. Vd. 87.

86. Compendio illo, quo ὦραι 86, 222, 853 et ὦρα 455 significant, utitur δρεΐχαλκος in 31 et in 604 ὑποσκοπός.

87. *Diei noctisque* (vd. 83, 85) duo adsunt signa in 87, 223, 854, 1306, ut inde ἡμερόνυκτον et νηχθήμερον efficiantur; sed in 87, 223 inter duas nominis formas dubius haesit librarius.

88. De *petalis* vd. 10.

89-90. Idem fere signum, cuius vis est κλαυδιανόν, bis exhibet *Marciani* codicis tabula. E κ et λ constat *claudiani* figura, ut e 223 magis perspicue patet, ubi λ clarissime legimus. In 909 ita *claudiani* legimus signum, ut e κ et λ, litterae κ imposito, eiciatur κ<λαυδια>ν<όν>, cum summa directaque κ litterae lineola ornatur v.

Eodem fere compedio in 595 utitur κέντρον.

91. *Cinnabarin* in 226 quoque et 910 circellus puncto praeditus significat; sed in 985 virgulae speciem quamdam, non punctum, videmus.

Qua ratione circellis signa utantur, vd. ad 64.

92. Kappa duobus significatur in 227 *crocus*; sed in 92, 911 utriusque litterae o impositum est. In 300, 377, 1029, 1114 duo adsunt o, quorum utrumque directam κ litterae lineolam claudit, itaque scriptum additumque est ut o o et o ρ delineatum esse non absurdum videatur.

Nexus autem, qui *crocum* in 887 declarat, in 350 est χρόνος, eamque exhibet formam, quae *aluminis scissi* signum revocet; cf. 63.

In 1312 verbum illud, signo additum, sitne κρόκος an βοράχιον incertum est; sed e signo ipso β<ο>ρ<άκιον> potius legendum videtur, cum circelli illius, lineola superiori litterae coniuncti ea sit forma ut inde ρ facile eruatur.

93. Compendii vis est ἄχ<ρα> etiam in 223, 912.

94. Complura schemata *arsenicum* in tabulis significant. Compendium enim primum occurrit in 1002, quod ex A et C constat : ἄ<ρ>σ<ενικόν> igitur est.

Huius compendii simile est ap quod in 731 ἀρσενικός declaratur. Litteram α praeterea in 1031 signo illi praemissam videmus, quod in 1003 exhibetur. Tum α signo suppositum in 1036 conspeximus; itemque A litteram signo suppositam in 1326 (ubi de *bicolori arsenico* sermo est) et in 1330 signo praemissam, cum duo haec compendia et signa hoc tantum alterum ab altero differant, quod alterum A, maiori scilicet forma praedito, alterum α, minori scilicet praedito forma, ornentur et varientur. Insigne schema, auriusque signi simillimum, exhibet 915. Notatu quoque dignum, nec non apud Latinos alchemistas usitatum, illud est signum, quod 302, 695, 1041 praebent; signum illud contra, quod in 494 occurrit, praeter hunc locum nusquam reperimus. Tum 95, 230, 914 signum exhibent, quod *sulphuris* schema quoddam et *serici* in memoriam revocat : cf. 55, 96. Saepe signo illo, stante seu iacente utuntur alchemistae, quod exhibent 94, 229, 372, 913, quod vero in 913 angulo quodam ornatum et in 102 *sandaracae* proprium esse videmus. Hoc idem signum, oblique stans duabusque lineolis duobus e circellis eminentibus ornatum in 956 declaratur ὕδράργυρος ἀρσενικού, figura quadam praemissa, quae *aurei malagmalis* (cf. 16) signum in mentem redigit.

96-97. Eodem fere signo *sericum* atque *aurum*, imo *auri malagma* utuntur, etsi in 97 lineola quaedam ex imo circello eminens conspicitur. In 917 autem duos circellos, alterum alteri adhaerentem, deprehendimus. Aliud prorsus diversumque signum exhibet 961, cum quo conferas 981 κόραλος et sulphuris signum quoddam (vd. 55 sqq.) Non signum sed compendium adhibet 358, 1096 nec non 391, 1127 : imo haec duo litterarum nexum praebent.

102-103. *Sandarachen* 103, 235, 920 compedio significant σα eaque duarum litterarum ratione ut compendium, cuius vis est ἄλας (cf. 68) in mentem revocetur. Alium duarum litterarum ordinem exhibent 102, 234, 919 nec non 497, ubi vero σ littera minori forma donatur et δ littera supponitur. Singulare quoddam compendium signumque in 732 occurrit, figura autem litteris supposita sulphuris signo persimilis (cf. 57) atque e C fortasse derivata. Signum illud, quod 872 praebet, iam vidimus cum de arsenico locuti sumus (cf. 94) : hoc idem signum, interiori angulo destitutum, adest in 873, 916. In 1238 denique σανδαράχη littera θ significatur, quae iam inter sulphuris (cf. 57) et arsenici (cf. 94) et auri signa suum locum habere vidimus.

104. Compendium, quo $\mu\acute{\iota}\sigma\upsilon$ (sc. $\mu\langle\iota\rangle\sigma\langle\nu\rangle$) significatur, 296 quoque et 921 exhibent; *genitivo* $\mu\acute{\iota}\sigma\epsilon\omega\varsigma$ illud fortasse tribuendum est ϵ , quod in 1221, pro υ , litterae μ impositum conspicimus. Sed in 396 incertum fortasse ϵ an σ litterae μ in compendio impositum sit, etsi compendio $\mu\epsilon\varsigma$ additum videmus; in 581 compendio $\mu\epsilon$ additum est $\mu\acute{\epsilon}\sigma\epsilon\omega\varsigma$: num erat $\mu\acute{\iota}\sigma\epsilon\omega\varsigma$?

105. Uno eodemque compendio $Z\acute{\omega}\langle\rho\rangle$ significatur et in 237, 922.

106. Compendio $\xi\langle\alpha\nu\rangle\theta\langle\acute{\omicron}\nu\rangle$ significatur, in quo θ littera litterae ξ supposita vel imposita est : cf. 110, 123. In 241 autem altera alteram sequitur littera.

107. Etiam in 238 $\Lambda\alpha\chi\langle\acute{\alpha}\varsigma\rangle$ habemus, si littera inferior et litterae λ et litterae χ fungitur vice: si λ tantum litterae, $\lambda\alpha\langle\chi\acute{\alpha}\varsigma\rangle$: in 923 quoque schema illud est λ tantum, vel λ simul et χ .

108. In *cerussae* compendio φ et υ litterae perspicuae, e quibus $\psi\langle\mu\rangle\acute{\upsilon}\langle\theta\rangle\upsilon\upsilon$ vel $\psi\upsilon\langle\mu\acute{\iota}\theta\rangle\upsilon\upsilon$ efficias, cum saepe in codicibus $\psi\mu\acute{\iota}\theta\rho\upsilon\upsilon$ scriptum legamus. Littera tantum ψ cerussa significatur in 1224; sed ψ et μ adsunt in 305, quibus in 495 υ impositum est. Inferior illa littera, quam in 924 videmus, litteraeque χ exhibens speciem, ψ est oblique scriptum : ψ in 727 quoque adesse videtur; de duobus autem trigonis, quae in signo priorem sedem occupant, cf. 109.

109. Ut *album* significet *colorem* compendio $\lambda\epsilon$ 333, 1071, littera tantum λ 558, 751 utuntur. In 926 trigona occurrunt duo (cf. 108), quae e Λ A, quibus *pluralis* nominis *numerus* significetur, manare videntur : in 109 denique, nec non in 240, schematu illa duo e trigonis, sc. e duobus λ , derivata esse credas.

110. Vd. 106.

111. *Oculus* signo vel potius imagine indicatur. A 927 eo differunt 111, 242 quod in 927 (cf. in 94 *arsenici* signum) oculus circello non puncto significatur : duobus contra circellis punctoque praeditis, ad singularem et ad pluralem nominis numerum significandum, utuntur 343, 696, 1081. Cf. 91 et vd. 112.

112. Compendii vis est $\circ\circ = \omega\circ = \acute{\omega}\acute{\omicron}\nu$; pluralis numerus duobus circellis significatur, punctumque illud, quo circelli praediti sunt, e minore circello, scilicet e littera \circ , factum esse patet. Cf. igitur 509, 878; 343, 696, 1081. Et signum illud quod est $\delta\mu\acute{\omicron}\upsilon$ vd. in 473, 1217 nec non 723, 1020.